
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДСКОГО ОКРУГА ДУБНА  МОСКОВСКОЙ  

ОБЛАСТИ 

УПРАВЛЕНИЕ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ (ГОРУНО) 

П Р И К А З 
 

от 13.02.2023   № 52а/1.1 - 05 

 

 

Об организации работы по введению обновленного 

федерального государственного образовательного 

стандарта среднего общего образования  в городском 

округе Дубна Московской области  с 01.09.2023  

 

          В соответствии с  приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 

12.08.2022 № 732 «О внесении изменений в федеральный государственный образовательный 

стандарт среднего общего образования», распоряжением Министерства образования 

Московской области от 20.12.2022 № Р-820 «Об организации работы по введению обновленного 

федерального государственного образовательного стандарта среднего общего образования в 

общеобразовательных организациях Московской области» («дорожная карта») и в целях 

организации работы по переходу общеобразовательных учреждений в городском округе Дубна 

Московской области на обновленные федеральные государственные образовательные стандарты 

среднего  общего образования (далее – ФГОС СОО) с 01.09.2023, -  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить муниципальным  координатором по внедрению в  муниципальных 

общеобразовательных учреждений на обновленные ФГОС СОО  А.А. Богоявленскую, 

заместителя начальника Управления народного образования. 

2. Утвердить дорожную карту мероприятий по подготовке системы образования в городском 

округе Дубна Московской области к переходу на обновленные федеральные государственные 

образовательные стандарты среднего общего образования с 01.09.2022 (Приложение 1 к 

настоящему приказу). 

3. Утвердить план – график муниципальных мероприятий по актуальным вопросам введения 

обновленного ФГОС СОО  (Приложение 2 к настоящему приказу). 

4. Утвердить состав рабочей группы, координирующей введение обновленных ФГОС СОО на 

муниципальном уровне (Приложение 3 к настоящему приказу). 

5. Директору МБОУ ДПО «Центр развития образования города Дубны Московской области»  

(далее – ЦРО) Зеленковой И.Е.: 

 в срок до 21.02.2022 определить структурное подразделение ЦРО, ответственное за 

научно-методическое и информационно-технологическое сопровождение внедрения 

обновленных ФГОС СОО в городском округе Дубна Московской области; 

 обеспечить исполнение плана мероприятий научно-методического сопровождения 

введения ФГОС СОО в общеобразовательных учреждениях городского округа Дубна 

Московской области. 

6. Директорам ОУ № 1-3,5-11: 



 назначить школьного координатора по переходу муниципальных общеобразовательных 

учреждений на обновленные ФГОС СОО. Копию приказа о назначении предоставить в срок 

до 21.02.2022г. муниципальному координатору А.А. Богоявленской на e-mail: bogoy-

alla@yandex.ru 

 в срок до 21.02.2022 г. разработать и утвердить дорожную карту мероприятий по подготовке 

ОУ к переходу на обновленные федеральные государственные образовательные стандарты 

среднего общего образования с 01.09.2023. Копию приказа о назначении предоставить 

муниципальному координатору А.А. Богоявленской на e-mail: bogoy-alla@yandex.ru 

 разместить в срок до 21.02.2022 г. на сайте ОУ «Образовательные стандарты» - «ФГОС» 

документы федерального, регионального,  муниципального и школьного  уровней в 

соответствии с приложением 4 к настоящему приказу. 

 провести самооценку готовности ОУ к введению ФГОС среднего   общего образования, 

используя Карту самооценки готовности ОУ к введению ФГОС (Приложение 5 к настоящему 

приказу) по состоянию на 01.03.2023, 01.05.2023, 30.06.2023 с последующим оформлением 

итогов самооценки в виде справки. Копию итоговой справки предоставить 30.06.2023  

муниципальному координатору А.А. Богоявленской на e-mail: bogoy-alla@yandex.ru 

 

 

Начальник Управления народного образования                                                    С.А. Жаленкова 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Разослано: ОУ № 1-3,5-11,л.Дубна, А.А.Богоявленской, И.Е.Зеленковой, , Е.Г.Белосковой, О.С.Зайцевой,  

Исп. Зеленкова И.Е. 

тел. 8 4962128840 



Приложение 1 к приказу ГОРУНО 

от 13.02.2023   № 52а/1.1 - 05 

ДОРОЖНАЯ КАРТА  

мероприятий по подготовке системы образования в городском округе Дубна Московской области к переходу на обновленный 

федеральный государственный образовательный стандарт среднего общего образования с 01.09.2023 
 

N 

п/п 

Наименование мероприятия Сроки 

исполнения 

Ответственные Ожидаемые результаты 

I. Организационно-управленческое обеспечение введения обновленного ФГОС среднего общего образования 

1 Определение  организации - оператора, 

координирующей вопросы введения 

обновленного ФГОС СОО на муниципальном 

уровне 

февраль 2023 Зеленкова И.Е., директор 

ЦРО 

МБОУ ДПО «Центр развития образования города Дубны Московской 

области» - имеется единая муниципальная информационно-

управленческая площадка для руководителей, методистов, учителей, 

социальных партнеров  

2 Проведение серии совещаний с 

управленческими командами ОУ  по 

организационному и методическому 

сопровождению работ по введению 

обновленного ФГОС СОО 

февраль-март 

2023 

Богоявленская А.А., 

заместитель начальника 

ГОРУНО, Зеленкова И.Е., 

директор ЦРО 

Синхронизированы процессы управления введением обновленного 

ФГОС СОО на муниципальном уровнях и уровне ОУ 

3 Определение алгоритма реализации обновления 

содержания деятельности образовательной 

организации при реализации обновленного 

ФГОС СОО 

Февраль  2023 Зеленкова И.Е., директор 

ЦРО 

Выстроена единая функциональная вертикаль управления 

введением обновленного ФГОС в городском округе Дубна 

4 Проведение управлением образования, 

образовательными организациями 

самодиагностики готовности к введению 

обновленного ФГОС СОО 

февраль, май, 

июнь 2023 

Богоявленская А.А., 

заместитель начальника 

ГОРУНО, Зеленкова И.Е., 

директор ЦРО 

Проведена оценка готовности к введению обновленного ФГОС 

СОО, выявлены дефициты 

5 Организация участия педагогического 

сообщества городского округа Дубна на  

совещаниях, семинарах  по актуальным 

вопросам введения обновленного ФГОС СОО, 

проводимых ЦРО 

февраль, март, 

апрель, май 2023 

Зеленкова И.Е., директор 

ЦРО 

Обеспечена своевременная коррекция действий школьных 

управленческих команд в рамках введения обновленного ФГОС 

СОО 

6 Организация работы системы контроля 

готовности ОУ к введению обновленного ФГОС 

СОО на муниципальном уровне 

февраль – май 

2023 

Богоявленская А.А., 

заместитель начальника 

ГОРУНО 

Обеспечен промежуточный контроль готовности ОУ городского 

округа Дубна к введению обновленного ФГОС 

7 Обеспечение мониторинга использования 

учебников, вошедших в федеральный перечень 

учебников 

сентябрь 2023 Зеленкова И.Е., директор 

ЦРО 

Оказана своевременная адресная помощь образовательным 

организациям 

II. Нормативное обеспечение введения обновленного ФГОС среднего общего образования 



8 Приведение нормативно-правовой базы в 

соответствие с требованиями  ФГОС СОО 

до 25.08.2023 Богоявленская А.А., 

заместитель начальника 

ГОРУНО, Зеленкова И.Е., 

директор ЦРО 

Наличие нормативной правовой базы, обеспечивающей условия 

реализации обновленных ФГОС СОО  

9 Разработка основных образовательных программ 

среднего общего образования  

до 01.07.2023 Зеленкова И.Е., директор 

ЦРО, директора ОУ 

Наличие в ОУ разработанных основных образовательных программ 

среднего общего образования 

10 Формирование муниципального плана-графика 

мероприятий по введению обновленного ФГОС 

СОО 

февраль  2023 Богоявленская А.А., 

заместитель начальника 

ГОРУНО, Зеленкова И.Е., 

директор ЦРО 

Синхронизированы процессы управления введением обновленных 

ФГОС СОО на муниципальном уровне и уровне ОУ 

11 Определение дефицитов при организации 

условий реализации обновленного ФГОС СОО 

в соответствии с требованиями к материально-

техническому обеспечению образовательного 

процесса и способов их ликвидации 

февраль -апрель 

2023 

Богоявленская А.А., 

заместитель начальника 

ГОРУНО, Зеленкова И.Е., 

директор ЦРО 

Разработан и реализован комплекс мероприятий по обеспечению 

условий реализации основных образовательных программ среднего 

общего образования в соответствии с обновленным ФГОС СОО ОУ 

г.о.Дубна 

III. Методическое обеспечение введения обновленного ФГОС среднего общего образования 

12 Организация работы городских методических 

объединений учителей - предметников 

февраль-декабрь 

2023 

Зеленкова И.Е., директор 

ЦРО 
Своевременно оказана адресная помощь педагогическим 

работникам 

13 Организация и проведение муниципальных  

научно-практических конференций, марафонов, 

семинаров по актуальным вопросам введения 

обновленного ФГОС СОО и других 

образовательных событий 

февраль -апрель 

2023 

Зеленкова И.Е., директор 

ЦРО 
Созданы площадки для обсуждения общих в педагогическом 

сообществе проблемных вопросов, возможность включения в 

процесс профессионального общения каждого учителя 

14 Проведение инструктажа управленческих 

команд ОУ  по использованию методических 

рекомендаций, связанных с процессом 

управления введением обновленного ФГОС 

СОО 

май-июнь 2023 Богоявленская А.А., 

заместитель начальника 

ГОРУНО, Зеленкова И.Е., 

директор ЦРО 

Синхронизированы подходы к организации управления процессами 

введения обновленного ФГОС СОО на территории городского 

округа Дубна 

15 Обеспечение использования учителями 

методических пособий по учебным предметам 

июнь-декабрь 

2023 

Зеленкова И.Е., директор 

ЦРО 
Сформированы и доведены до учителя способы достижения 

планируемых образовательных результатов 

16 Организация включения в педагогическую 

деятельность учителя федеральных онлайн-

конструкторов, электронных конспектов уроков 

по всем учебным предметам, соответствующих 

требованиям обновленного ФГОС СОО 

август 2023 Зеленкова И.Е., директор 

ЦРО 
Снижена нагрузка на учителя при подготовке к учебному занятию. 

Аккумулированы эффективные приемы и методы обучения на 

единой цифровой платформе 

17 Организация системной работы по 

формированию функциональной грамотности 

обучающихся 

по отдельному 

плану 

Зеленкова И.Е., директор 

ЦРО 
Достигнуто повышение качества в ОУ городского округа Дубна 



18 Организация использования учителями-

предметниками федерального банка заданий по 

формированию функциональной грамотности 

постоянно Зеленкова И.Е., директор 

ЦРО 
Школьники ОУ городского округа Дубна умеют решать задачи с 

различными формулировками заданий 

19 Экспертиза программ среднего общего 

образования    

Июль 2023 Зеленкова И.Е., директор 

ЦРО 

Чек-лист экспертизы программ среднего общего образования 

IV. Кадровое обеспечение введения обновленных ФГОС среднего общего образования 

18 Контроль Управления образования за 

организацией повышения квалификации всех 

педагогических работников ОУ городского 

округа Дубна, участвующих в разработке и 

реализации основной образовательной 

программы среднего общего образования по 

вопросам реализации обновленного ФГОС СОО 

март-май 2023 Богоявленская А.А., 

заместитель начальника 

ГОРУНО 

Синхронизированы процессы обучения педагогических и 

управленческих команд на территории городского округа Дубна 

V. Мониторинг готовности регионов к введению обновленных ФГОС среднего общего образования 

19 Внедрение системы мониторинга готовности 

образовательных организаций к введению 

обновленного ФГОС 

март, май, июнь 

2023 

Богоявленская А.А., 

заместитель начальника 

ГОРУНО, Зеленкова И.Е., 

директор ЦРО 

 

Аналитическая справка, составлен перечень ОУ городского округа 

Дубна с низким уровнем готовности к введению обновленного 

ФГОС 

20 Проведение индивидуальных контрольных 

собеседований по готовности ОУ городского 

округа Дубна к введению обновленного ФГОС 

СОО 

март, май, июнь 

2023 

Обеспечен промежуточный контроль готовности ОУ городского 

округа Дубна к введению обновленного ФГОС 

VI. Информационное обеспечение введения обновленных ФГОС среднего общего образования 

21 Информирование общественности через 

средства массовой информации о подготовке и 

успешных практиках реализации обновленного 

ФГОС СОО в ОУ городского округа Дубна 

апрель, далее 

ежемесячно 

Богоявленская А.А., 

заместитель начальника 

ГОРУНО, Зеленкова И.Е., 

директор ЦРО 

Осознание обществом прав и возможностей, предоставляемых 

системой образования городского округа Дубна при реализации 

обновленного ФГОС СОО 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 к приказу ГОРУНО 

от 13.02.2023   № 52а/1.1 – 05 

 

План – график  

муниципальных  научно-практических конференций, марафонов, семинаров по актуальным 

вопросам введения обновленного ФГОС СОО и других образовательных событий 
N 

п/п 

Наименование мероприятия Сроки 

исполнения 

Ответственные Ожидаемые результаты 

1.  Семинар  в рамках заседаний городских 

методических объединений учителей – 

предметников «ООП  среднего общего 

образования в соответствии с обновленным 

ФГОС СОО» 

21.02.2023 Зеленкова И.Е., 

директор ЦРО 

Повышение профессионального 

мастерства педагогических 

работников и  управленческих 

кадров 

2.  Постоянно действующий семинар 

заместителя директора ОУ: 

 разработка целевого раздела ООП СОО в 

соответствии с требованиями 

обновленных ФГОС СОО; 

 разработка содержательного раздела 

ООП СОО в соответствии с 

требованиями обновленных ФГОС СОО; 

 разработка организационного  раздела 

ООП СОО в соответствии с 

требованиями обновленных ФГОС СОО 

февраль – май 

2023  

Зеленкова И.Е., 

директор ЦРО 

Повышение профессионального 

мастерства  управленческих 

кадров 

3.  Вебинар  «Использование федеральных 

онлайн конструкторов, электронных 

конспектов уроков по учебным предметам, 

соответствующих требования обновленного 

ФГОС СОО» 

май 2023  Зеленкова И.Е., 

директор ЦРО 

Повышение профессионального 

мастерства педагогических 

работников и  управленческих 

кадров 

4.  Проведение открытых уроков, учебных 

занятий, мастер-классов по вопросам 

реализации обновленных ФГОС СОО (в 

рамках план ГМО, РИП, СП) 

сентябрь 2023 – 

май 2024  

Зеленкова И.Е., 

директор ЦРО, 

директора ОУ 

Повышение профессионального 

мастерства педагогических 

работников и  управленческих 

кадров 

5.  Методический марафон по вопросам 

введения обновленного ФГОС СОО 

ноябрь 2023 Зеленкова И.Е., 

директор ЦРО 

Повышение профессионального 

мастерства педагогических 

работников и  управленческих 

кадров. Масштабирование 

первого опыта учителей - 

предметников 

6.  Круглый стол по итогам введения 

обновленного ФГОС СОО 

декабрь 2023 

апрель 2024  

Богоявленская 

А.А., заместитель 

начальника 

ГОРУНО, 

Зеленкова И.Е., 

директор ЦРО, 

директора ОУ 

Анализ дефицитов по реализации 

ФГОС СОО 

7.  Подготовка аналитических материалов 

по итогам введения обновленного ФГОС 

СОО 

июнь 2024  Богоявленская 

А.А., заместитель 

начальника 

ГОРУНО, 

Зеленкова И.Е., 

директор ЦРО, 

директора ОУ 

Аналитические материалы по 

итогам введения обновленного 

ФГОС СОО  в ОУ городского 

округа Дубна 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 к приказу ГОРУНО 

от 13.02.2023   № 52а/1.1 – 05 

 

Состав рабочей группы, координирующей введение  

обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО на муниципальном уровне 

1. А.А.Богоявленская – заместитель начальника Управления народного образования, 

муниципальный координатор; 

2. И.Е.Зеленкова – директор МБОУ ДПО «Центр развития образования городского округа 

Дубна», представитель методической службы; 

3. Е.Г.Белоскова, начальник отдела информационно-образовательных технологий МБОУ ДПО 

«Центр развития образования городского округа Дубна», член группы; 

4. О.С.Зайцева, начальник учебно – методического отдела МБОУ ДПО «Центр развития 

образования городского округа Дубна», член группы; 

5. А.Р.Редькин – директор МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 7 с углубленным 

изучением отдельных предметов г. Дубны Московской области», член группы; 

6. Е.Я.Лисеенко – директор МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 9  с углублённым 

изучением иностранных языков  г. Дубны Московской области», член группы. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 4 к приказу ГОРУНО 

от 13.02.2023   № 52а/1.1 - 05 

 

 

Реестр документов по введению ФГОС СОО,  

рекомендованных  для размещения на сайте ОУ 

      Федеральный уровень 

1. Приказ Минпросвещения России о внесении изменений в федеральный государственный 

образовательный стандарт среднего общего образования, утвержденный приказом 

Министерства образования и науки РФ от 17 мая 2012 г. №413 - ФГОС СОО (обновления) 

2. Приказ Минпросвещения России об утверждении федеральной образовательной программы 

среднего общего образования - ФОП СОО 
3. Письмо Министерства просвещения РФ от 17 ноября 2022 г. N 03-1889 "О направлении информации" 

4. Методические рекомендации по введению федеральных основных общеобразовательных программ, 

письмо Минпросвещения  РФ от 03.03.2023 № 03 - 327 

      

     Региональный  уровень - распоряжение Министерства образования Московской области от 

20.12.2022 № Р-820 «Об организации работы по введению обновленного федерального 

государственного образовательного стандарта среднего общего образования в 

общеобразовательных организациях Московской области» («дорожная карта») 

     Муниципальный уровень - приказ ГОРУНО от 13.02.2023 №52а/1.1 - 05 «Об организации 

работы по введению обновленного федерального государственного образовательного стандарта 

среднего общего образования  в городском округе Дубна Московской области  с 01.09.2023» 

     Школьный уровень 

1. Приказ ОУ от «_____»________2023 №_____/_____ «Об организации работы по подготовке 

МБОУ……..  к введению обновленного федерального государственного образовательного 

стандарта среднего общего образования  с 01.09.2023». 

2. Дорожная карта мероприятий по подготовке МБОУ……..  к введению обновленного 

федерального государственного образовательного стандарта среднего общего образования  с 

01.09.2023  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 5 к приказу ГОРУНО 

от 13.02.2023   № 52а/1.1 – 05 

Критерии готовности ОУ к введению обновленных ФГОС СОО 

 

№ 
 

Показатель 
 

Количество 

Кадровое обеспечение введения ФГОС СОО 

 

1. 
Общее количество учителей 10 классов, по плану переходящие на 
обучение по обновленному ФГОС СОО с 01.09.2023 

 

 

 

1.1. 

Общее количество учителей 10 классов, по плану переходящие на обучение 

по обновленному ФГОС СОО с 01.09.2023, которые прошли обучение по 

программам повышения квалификации по вопросам обучения 
по обновленному ФГОС СОО 

 

 
 

2. 

Количество учителей русского языка и/или литературы 10 классов, по 

плану переходящие на обучение по обновленному ФГОС СОО с 
01.09.2023 

 

 

 

2.1. 

Количество учителей русского языка и/или литературы 10 классов, по плану 

переходящие на обучение по обновленному ФГОС СОО с 01.09.2023, 

которые прошли обучение по программам повышения 
квалификации по вопросам обучения по обновленному ФГОС СОО 

 

 
 

3. 

Количество учителей родного языка и/или родной литературы 10 классов, 
по плану переходящие на обучение по обновленному ФГОС СОО с 

01.09.2023 

 

 

 

3.1. 

Количество учителей родного языка и/или родной литературы 10 классов, 

по плану переходящие на обучение по обновленному ФГОС СОО с 

01.09.2023, которые прошли обучение по программам повышения 
квалификации по вопросам обучения по обновленному ФГОС СОО 

 

Методическое обеспечение введения ФГОС СОО 

1. Разработка ООП СОО (для 10-х классов)  

1.1. Целевой раздел ООП СОО разработан   

1.2. Содержательный раздел ООП СОО разработан  

1.3. Организационный раздел ООП СОО разработан  

 

Вывод:_______________________________________________________________________ 

 

Пути устранения выявленных дефицитов_______________________________________ 

 

 
Директор  

 

 

 

 


